vincit. **D**eo p̄tendum erat da nobis auxiliū
 um gracie tue vt omne malū vīncamus. **N**ec
Cris. Per istos qui p̄e ceteris p̄cierunt a
 cūstō p̄e ceteris discipulis honorati eo q̄
 erant eius consanguinei significantur ambiciōsi qui habentes prelatum consanguineū v̄-
 lunt per hoc in ecclēsia p̄e ceteris p̄mouēti.
Qūibus bene respondeatur. **N**escitis quid p̄e
 tatis? **N**am honores ecclēsie non sunt dispē-
 sādi ex p̄pinqūitate sanguinis. **H**ęx p̄donei-
 tate p̄sonarum ratiōne scienčie et virtutis.
 Et vniuersaliter de omnibus ambicioſis op-
 time potest dici q̄ nesciunt quid petant. q̄a
 tales si p̄mouentur male int̄rānt et possident
 Cognoscens igitur dominus eorum ignoran-
 ciam et errorem q̄i m̄d̄iscrete petebant p̄esu-
 mentes p̄uenire sine merito ad gloriam tan-
 tam. rediuit eos ad viam scilicet humilita-
 tem et nos iūitat ad eam p̄e quam p̄ueniē
 ad sublimitatem p̄cūs q̄m p̄e ambitionē.
Vbi ostendit q̄i in p̄elatis debet esse tenor
 humilitatis. quia non debent appetere vel
 gaudere p̄eesse alijs. **V**nde dixit eis. Potes-
 tis bibere calicem quem ego bibiturus sum:
 id est passionem martirij et mortem crudelē
 sustinere p̄pter deum quam ego pro vobis et
 multis ex caritate passurus sum v̄lūntatē.
 ac si bibam illam vt delectabilem calicem p̄
 quam debeo venire ad regnum non temporale
 vt creditis sed eternū. **P**er calicem vere v-
 biq; passio et martirium intelligitur. tum q̄r
 sicut calix est vas quo bibitur ad mesurā sic
 passio cum mensura bibitur eo q̄ non p̄mit-
 tit dominus hominem temptari supra id qđ
 potest. tum quia cito hanc potū transit illud
 em̄ quod in p̄senti est tribulacionis monē-
 taneum et leue est. tum quia delectat nam
 passio et tribulatio a fidelibus pro consola-
 tione recipiunt et in ea gloriantur. **E**st autem
 multum delicatus: qui non potest bibere po-
 tum de quo b̄bit dominus suus. **H**anc autē
 passionem quam matheus calicē v̄cat mar-
 quis et calicem et bapt̄ismum nominat dīc s.
Potestis bibere calicem quem ego b̄bo aut
 baptismo quo ego baptizor scilicet pro vobis
 baptizari scilicet p̄pter me. **T**incturam sang-
 uinis sui in sua benedicta passione pro p̄ca-
 torum emundatione vocat hic bapt̄ismum.
Vnde **T**heophilus Calicem autem et bap-
 t̄ismum crucem nominat. calicem quidem tā
 quam p̄fum dulciter ab ipso suscep̄tum bap-
 t̄ismum vero tamq; emundationem nostrōꝝ
 facientem peccatorum **H**ec **T**heophilus. Qua-
 si diceret eis. Ante humilitatē passionis ex-
 altati non poteritis si vultis conregnare cui-
 cipro. inambit vobis tollere crucem eius ex-

emplo. **Q**uia nemo m̄i tollat crucem suam
 p̄e martirij passionem v̄l̄ prorimi cōpassio-
 nem vel carnis mortificationē regnabit cum
 crucifixo. **V**bi Greg. **I**am locū celitudinis
 querebant ad viam illos veritas reuocat p̄e
 quam ad celitudinem venient. **A**c si dicatur
 Jam v̄s locis delectat celitudinis sed pri-
 us v̄ia exerceat laboris. **P**er calicem p̄tin-
 gitur ad maiestatē. **S**i mens vestra appetit
 qđ demulcet. prius bibite quod dolet. **S**ic p̄e
 amatum p̄cūlum confectionis p̄uenire ad
 gaudium salutis. **V**bi et **C**ris. **P**er modū in-
 terrogacōis attahit eos vt ex coiōne que ē
 ad ipsum audiores fierent. **A**c si dicat **V**os
 de honore et corōnis loquimini ego autem de
 agonibus et sudoribus disputo. **N**on em̄ est
 hoc premiorum tēpus sed occīhom̄ prelioꝝ
 et pīalorum. **E**t iterū. **N**unqđ nesciebat do-
 minus q̄i passionem iphius poterant imitari.
Sed ideo eis dīat vt dño interrogāt et eis
 respondentibus omnes nos audiamus quia
 nemo potest cum cristo regnare m̄i passionē
 illius fuerit imitatus. **S**icut ait aplus. **S**i cō-
 mortui sumus: et coniuemus. **S**i sustinem?
 et conregnabimus. **R**es em̄ p̄ciosa vili p̄e-
 cīo non compatur. **M**agnum labore necessē est
 nob̄ impendere. si volumus ad regna celestia
 p̄uenire. **P**assionem aut dñm dicimus suscipe
 nos debere non solum p̄secutionem gentilium
 sed omnē labore et molestiam quam patimur
 contraria p̄cēa certantes. **N**am si gentiles dese-
 ceunt qui persequantur nunqđ ideo p̄mpta
 voluntas fidelium debet sine fructu et sterilis
 permanere. **I**deo et si gentiles non habes qui
 te persequantur. habes principē gentilium
 dyabolūm qui hominē p̄se qui non cessat. **S**i
 ergo principē potes vīnere in p̄ccato non est
 magnū supare principē eius in corpore. **E**cce
 ostendam tibi magnā et insufferribilem p̄se-
 cutionem in corpore tuo. **I**nspice res tēre de h̄de
 rīs tuis: et tunc intelliges q̄ fortis sūt spi-
 ritus desideriorū malorū qui te p̄se quuntur.
Hec em̄ pugna pīalosa et hec ē gloriōsa vic-
 toria qui potuerit odire quod amat et amare
 qđ odit. **H**ec Crisostomus. **V**nde et **I**hero.
Non solū effusio sanguinis p̄o nomine p̄pi
 martirium reputatur: sed deuote q̄z mentis
 seruitus cotidiā m̄artiriū est. **I**lla corona
 de rosis et violis. ista de lilijs. **E**t illi respon-
 dentes dixerunt ei Possumus loquuntur si
 aut in expti p̄prie fragilitatis qđ p̄e effectū
 patuit. quia in passione cristi fugerunt p̄cē
 timore mortis. **V**bi **C**ris. **I**esponderunt autē
 tam prompte: expectantes in eo quod p̄cie-
 runt exaudiū. **I**hesus aut ait eis. Calicem
 quidē mēi bibūs et baptismo quo baptizor

baptizabimini id est passiones propter me sustinebitis vel actu vel voluntate Nam similiter passi sunt unus sustinendo actu alter affectu unus occisus alter inferuentis oleum dolium et etiam in exilium quod est quod dam mors civialis missus. **Vbi Crisostom?** Dominus autem eis prophetat magna bona id martirio dignos efficiendos. Deinde dominus subiungit Sedere autem ad dexteram meam in gaudio eternitatis et ad finitam in perficiione humanitatis non est meum ex ordine iusticie que respondet meritis dare vobis ratione consanguinitatis Vel sicut adhuc estis in desiderio quia ex superbia regnum temporale queritis sed quibus ex meritorum ordine paratum est id est propter merita ab eterno dispositum a patre meo celesti scilicet humilibus et ad hoc dispositis sicut vos aliquando eritis. Precederunt enim deus qui nullus ad regnum pertinet nisi bene meritus et dignus fuerit Non est enim personarum acceptor deus ut scilicet persona liter aliquem accipiat sine meritis in dando salutem eternam quia secundum augustinum dilectio equalis facit non acceptare personas Vnde beata. Non est meum vobis dare id est superbis hoc enim adhuc erant alii peratum est et vos alii esto id est humiles et vobis paratum est Vnde et Crisostomus Paratum est quippe regnum celorum deum diligenteribus sicut coniuncti paratur amicis mundum contempnentibus sicut domus dei vel hospitale paratur pauperibus quia non habent domos alias veris humilibus sicut parvulus paratur cibis et vestitis misericordiam egenis impudentibus sicut paratur honor pro honore vnum pro bono finaliter perseverantibus sicut operariis paratur merces reddenda in sero post opus. Et audientes decem alii scilicet apostoli indignati sunt de duobus fratibus qui se a decem separauerant trahentes cristum secundum et ignorantes mensuram suam volebant sociis suis preferri quia adhuc ipsi decem erant carnales sicut et illi duobus alii. **Vbi Crisostomus?** Quemadmodum isti carnaliter petierunt sic et illi carnaliter contristati sunt Nam sicut isti si spiritualiter sapient non fuerant petiti ut essent super omnes sic et illi si spiritualiter intellexissent non fuissent tristati ante se esse aliquos

Nam velle quidem esse ante omnes virtutem tabile est sustinere autem alterum super se nimis est gloriosum. Et iterum. Si indignati sunt quia isti aucti sunt hoc per matrem petere quanto magis tuerentur si peticio eorum fuisse et suscepta Et ideo neque dixit non

sedebitis ne duos confunderet neque sedebitis ne ceteros irritaret sed tanquam benignus pater sic respondit inter fratres concordia non cum pretetur et omnes sperare ficeret dicens non est meum dare sed patris. **Nam** quod vni aut duobus spiritualiter non promittitur a cunctis speratur. **Hec Crisostom?**

Vt autem dicit theop. tunc sic imperfekte se habebat apostoli sed postea in primatis bus hibi cedebant admixtum. Vide quia ex hoc quod procurabatur promocio duorum fratrum alii decem apostoli fuerunt indignati sic est de multis hodie quia eo ipso quod vident alios promoueri inuident statim et indignantur. Numilis autem dominus ac pius pater et misericordia magister nec cupiditatis et ambitionis duos arguit postulantes nec decem reliquos indignacionis increpat et linquis sed ipse misericors et benignus qui est pars necessaria utaque faciens unum quos ad apostolatum vocauerat et affectu seu iunctos aspergit duos per superbiam postulationem decem per indignacionis turbacionem ad secundum tamquam ad salutis medicum quo mitigantur tamquam ad pacis vinculum quo videntur tamquam ab virtutis magistrum qui instruerentur reuertit ut ab errore reuocaret ut pacem reformaret ut regulam debite praelacionis studiet ut non esset denarius sine binario caritatis. Et protosque reprimens cedebit eos docere de humilitate per quam honor celestis acquiritur et terrenus contempnitur dicens Reges et principes gencium dominatur violenta dominatione et potestatis ambitione eorum id est populorum subditorum et est hic relatio ad intellectum et qui maiores sunt potestatem exercent in eos scilicet humiliantes eos per suam potentiam et angariantes. Quasi dicet. Apud te tenuerit locum dominatio et dominij exercitio quia desiderare primatum et usurpare honorem gentium est et non tantum regere suos subiectos sed etiam violenter eis dominatur. **Vnde Crisostomus?** ostendit autem in hoc quod gentile est primatus cupere et sic a genitum comparacione eorum animam estuantem conuertit. Et quia nichil sic corda hominum ab unitate pacis separat sicut superbia ideo dominus ad humilitatem eos reducit docens hos et illos non venturos ad regnum nisi per humilitatem. Non inquit ita erit inter vos sicut est inter mundi huius potestates ut ille ceteris dominetur qui maiores certis uidetur. Maioritas enim in regno meo non eodem modo aequaliter sicut in regno treno quod in regno treno acquisit per abundantem et platem sicut

99

regnō meo ac quāritur contrario modo scz per humilitatem. Quasi diceret. Vos more seculacrum petitis & vultis p̄ prelacionem venire ad requiem et regni possessionem cum cōtra ad summam virtutum ascendatur non impando sed ministrando. et īdeo non ita erit in vos sicut inter eos. Nam in regno terreno prelati sunt domini sed vestrum regnum non est terrenum sed spirituale. Vnde p̄e oppositū debet in vobis esse q̄ prelati ecclie sunt ministri. Vnde Origenes. Inter vos autem quā estis mei non erunt hec Quoniam quāptin cipes sunt spirituales principatus eorum in dilectione subditorum debet esse positus non in timore corporali. Vnde subdit. H̄z quāq; siue nobilis siue ignobilis voluerit inter ws maior fieri sanctitate et dignitate. sit vester minister non primatum ambiendo sed humiliter ministrando et se in obsequijs humilitatis exercendo. et qui voluerit inter ws primū esse id est primatum habere erit vester seruus et omnium nouissimus non ex condicione s̄ ex caritate non ex pusillanimitate sed ex humiliatē. Vbi beda. In quo docet eum maiore esse qui minor fuerit. et illum dominum fieri qui omnium seruus sit. Frustra igitur aut illi immoderata quequierant. aut isti dolent super maiorum desiderio. cum ad summātatem virtutum non potencia sed humilitate veniat. Vbi etiam Crisostomus. Fructum humilitatis posuit primatum celestem et in primatu terrestri fructum posuit confusione celestē. vt quāq; desiderat primatum celestem seq̄tur humilitatem terrestrem: quācumq; autē desiderauerit primatum in terra inueniat confusionem in celo vt iam inter seruos christi non sit de primatu certamen nec festinet unusquisq; eorum quomodo alijs maior apparet sed quō inferior videatur. Qm̄ non q̄ maior fuerit in honore ille est iustior. sed q̄ iustior fuerit ille est maior. Conuersacio ergo melior est desideranda non dignior gradus. Et opus quādem desiderare bonum est q̄ nr̄ voluntatis est et nostra est merces. primatum autem honoris concupiscere vanitas hoc em̄ consequū iudicium dei est. ppter q̄ ex primatu honoris nescimus si mercede iusticie mememur. Neq; em̄ apostolus laude habebit apud deum q̄ apostolus fuit. sed si opus apostolatus sui bene implevit. Primatus etiam fugientem desiderat. desiderante se horret. Voleans ergo dominus & duorum illorum auditionem extinguiere et istorum decem apostolorum inuidiam introducit differentiam inter principes inuidiales et ecclesiasticos ondentes qm̄ p̄mat? ī primo nec ab aliq; appetendus

ēns habente nec alteri ē inuidendus habenti. Quoniam p̄incipes mundi l̄deo sunt vt dominentur minoribus suis vt seruificant eos et spolient eos et comedant eos. et usq; ad mortem abutantur vita eorum ad suas utilitates et glorias. Principes autē ecclie sunt vt seruiant minoribus suis et ministrant eis q̄ tuniq; accepterunt a cristo vt suas utilitates negligat et illorū procurent et si opus fuerit neq; mori recusent pro salute infeliotum. Si ergo hec ita se habent secularem quādem primatum desiderare et si ratio non est vel causa est q̄ si iustum nō ē vt vtile ē. Primatum autē ecclasticum cōcupiscere neq; ratio est neq; causa q̄ neq; iustum est neq; vtile. Quis enim sapiens vltro se subiecte festimat servitū dolori labori et quod maius est tali periculō vt det rationem pro omni ecclie apud iudicē iustum nisi forte quā nec credit iudicium del nec tu met ut abutes p̄matu suo ecclastico. seculariter et nuertat eum in secularem. Vnde Cris. Et quā in moralibus magis mouet facta q̄ verba. ideo qui cepit facere et docere ex his que egit demonstrat quod docuit vt fidicta p̄cipiēdēt etubescet ad opera. et inducit sui ipius exēplum siue dat seipsum eis ī exemplū dicens. Sicut filius hominis non venit in mundū ministriari & mīsteriū ab alijs accipe vel temporaliter dominari. Non enim legimus discipulos eum discalciasse non manicas cum lauaret tenuisse non gemib⁹ prouolutos ante eum hoc vel hoc egisse vel aliud huiusmodi sibi fecisse sed om̄s simul cōdebant hbiq; sine prelacione seruabant. Erubescunt ergo quā hec a seruis suis querunt. quā in hoc cristum p̄ire contendunt. Sed precius venit ministriare et ministriū alijs imp̄dere. Sicut patet i locione p̄edum in distribuōne panum in restituzione sanī tatum. in discursu ad predicandum. Vbi Origenes. Nā et si angelis et martha ministriaret ei. non tamē ideo venit vt ministriaret. sed vt ministriaret. Eccliarū ergo p̄incipes imitari debent cristum accessibilem et pueris manus imponēt et discipulis p̄des lauantem vt et ipsi humilietur faciant fratribus. Nos autē tales sumus vt etiam principū mundi excedere superbiām videamus vel non intelligentes vel contempnētes mandatū cristi & querimus sicut reges acies precedentes et terribiles nos & accessu difficiles maxime paupib⁹ exhibemus nullam affabilitē habentes. vel habere ad nos p̄mittentes. Vnde Origenes. Et non tñ p̄dicto modo ministriare venit. sed etiam dñe animam suam id est vitam redempcionem p̄ multis id est p̄o his qui credere voluerunt.

Pro omnibus qui dem quantum ad sufficiē-
tiam. sed pro multis non pro omnibus quā-
tum ad efficaciam. Non solum ergo quod
cumq; ministerium exhibuit crux sed mi-
nistriauit nobis id quod summe est preciosū
et exprimie caritatis scilicet seipsum in p̄cūm
noſtre redēptionis. Vnde bernardus. Bo-
nus minister qui carnem suam in cibum.
ſanguinem in potum animam ministrat in p̄-
cūm. Vnde et beba. Et hoc quoq; maiori-
bus ecclie precipuum genus ministrandi
mitandum ostendens ut non solum miseri-
cordes elemosine doctrinæ salutaris spiritus
exempli ministeria fratibus impendamus
verumetiam hanc ille pro nobis ammam su-
am posuit ita et nos pro iniiciem animas po-
nere discimus. Vnde etiam Crisostomus.
Hoc celorum existens homo voluit effici et
contempni et conuicia pati. neq; in hijs ſuffe-
at sed ad mortem venit et animam dedit pre-
cūm redēptionis pro militis etiam inimi-
cis. Tu quidem si humiliatus fueris pro
temetipſo facis ipſe autem pro te. Quan-
tumq; ergo humiliatus fueris non potest
tantum descendere hanc dominator tuus. Et
iterum. Ad hoc enim ad ymaginem cris-
ti facti sumus ut imitatores efficiamur volu-
tatis eius et conuersacionis. Sed in hoc
sumus ymagō eius ut quod ei bonum videat
et apud nos sit bonum et quod ei malum
videatur et apud nos sit malum. Quicumque
autem domino humiliato iactancie ſtu-
det. non est ymagō eius. Et qui domino
paupertatem amante diuīciarum amator
est in hoc ſeculo. repellit a ſe cristi humili-
tationem. Non est verus discipulus qui non
imitatur magistrum. Nec est vera yma-
go que ſimilis non est auctor. Hec cri-
ſostomus. Humilia igitū te ipsum et imi-
tari magistrum et dominum tuum. Vitu-
perabile enim valde eſt ut discipulus ſe eri-
gat ubi magister ſe inclinat. et quod ſer-
uus fit ſuperbus ubi dominus eſt humili-
tus quia non eſt discipulus ſuper magistrum.
nec ſeruus ſuper dominum ſuum. Quia e-
mī homō per ſuperbia mē cecidit necesse eſt
ut per humilitatem rorſugat.

Oratio

Domine ihesu criste quā pro noſta ſa-
lute calicem paſſionis bibere et bap-
tismo ſanguinis perfundi voluisti.
et noſ temporaliter dominari et ministrari ſed
humiliter ſeruire et ministrare ac vitam tuā
pro noſta redēptione dare venisti. Da
michi mifero pro meo modulo tuo calicis et
baptismi aīm pacientia et gaudio ſpiritus

participem fieri ut te magistrum ac dominū
in humilitatis operibus imitari et non ſolu-
in operibus misericordie ministerium prop-
riis impendere ſed etiam vitam ſi necesse eſt
pro eis ponere et tandem ad regnum electis
tuis paratum feliciter peruenire Amen

De uno ceco ante ingressum ihericho illu-
minato Capitulum XXII

Hactum eſt autem ut a xp̄
pinquaret dominus ihe-
sus ihericho que eſt vrbis
int̄ galyleam. vnde aſ-
cendebat et iherusalēm q̄
ibat distans duabus leu-
cis a iordanē et ſep̄tem a
iherusalem et ſita ad eius partem orientalē

He cūtas quondam nobilis nunc autē
humilis ad ſolum deſtructa eſt et ſola domi-
na ab in ſignum fidei remanet eius emī ab-
buc pietes fine culmine durat. Iuxta iheri-
cho fons eſt dulcis ad potandum p̄ inguis
ad rigandum quā quondam amarus ad po-
tandum et ſterilis ad rigandum p̄ helyſeu-
ſanatus eſt hic fons ſub monte quarentane
oritur et deinde ihericho que duobus miliari-
bus inde diſtat deriuatur. Ad hanc ergo
cūtatem de minus declinavit ut ſecondum
iheronimum ſanaret in ea multos male ha-
bentes. Et tunc cecus quidam quā ſedebat
iuxta viam mendicans cum turbam preteri-
untē audire. et ibesum tranſire p̄cipet mi-
ſericordiam cum clamore non tñ exteriori ſi-
etiam interiori petebat dicens. Ihesu fili
david miferere mei. In quo cecus iſte vtia
q; naturam in cristo conſiteatur ſe illicet huma-
nam in eo q̄ dicit miferere mei proptimum e-
mī eſt deo mifereri creature quam condidit
ſecondum illud psalmiste miferaciones eius
ſupe omnia opera eius. Vnde Cyriillus If-
te cecus iudicio nutritus. non ignorauit
q̄ de progenie dauid deus ſeandum carnē
naſceretur et ideo ei ut deo et homini loqui
Et licet increpāetur a turba p̄tēre unte et
doctrinam cristi auſcultante. Ipſe tamen
multomagis clamando p̄tebat ſibi mifereri
timens ne ex increpatione ip̄diē audicio et
exaudicio p̄ticos ſue. Ihs vero tandem apte
ſuā benignitatē ſtetit q̄ cecus eū ſe q̄ noſ potu-
it et iuſſit eū adduci ad ſe ne turbā prohibe-
ret et ut occaſione ſanādi h̄ret. M̄gne pia-
tis ſignū in cristo fuīt quādo iſum cœum ex-
pectare voluit et ad ſe adduci fecit. Vnde cy-
rillus. Dilexit autē cristum w̄ et inuocantes
in fide respicit. Et ideo merito reat cœum
et accedere iuſſit ut ſciliſet qui prius fide eū
tētigerat appinqt et corpe. Sic debet facē

70

nostrī p̄nicipes cl̄m vident pauperes con-
querentes scilicet stare et facere vocari ad se
vt audirent eorum querim omias sacerdotē q;
eis iusticiam expedite Et interrogauit eum
quid vellet non q; hoc ignoraret sed vt eius
confessionem approbat et scdm Ambroſi.
vt sc̄temus m̄i consitentem non posse salua-
rī et vt cor eius ab otacionem excitaret et lu-
men q; ex sua bonitate largitur ei erat ad
sui petitionem tribueret quia nō sanat mū-
tos sed voluntarios Vnde Aug. Qui crea-
uit te sine te non iustificabit te sine te Vnde
et Ambroſius. Ut omnes homines saluos
fieri sed si accedant ad eum non enim sic
vult vt nolentes saluentur sed volentes nō
omniū r̄a salus est si nolenti tribuatur. Ite
scdm Cycillum interrogauit vt sc̄rent asta-
tes q; non pedumiam sed diuinam efficiam
a deo petebat. Vide et hic domini clemētā
quia non designatus est non solum stare sed
et alloqui personam vilem et pauperem At
ille respondens dixit Domine ut videam V-
bi miseriā et necessitatē suam insinuat.
at remedium et reuelacionem nec aliqūd a-
liud preter hec postulat. Voluit ergo domi-
nus audire confessionem qui tamen non ig-
norat mentis intencionem vt cognoscamus
non nisi consitentem posse sanari ab infirmi-
tate spiritus Vnde hūc tecum saluare noluit
qm̄diū clamauit in generali misere mei. Et
post q; specialiter insinuauit miseriā cuius
reuelacionem h̄bi misericorditer fieri postu-
lauit tunc eum sanauit. Pecht enim vt vi-
deret et ihesus verbo potenter quo dixit
sat et factum est dixit illi respice Orae ver-
bum sed in opatione efficacissimum. Et q;
in fide credentium verbum domini operatur i
deo subiungitur Fides tua saluum te fecit Ex
fide enim impetratur salus corporalis et spiri-
tualis et eternalis. Et confessim vidit et se-
quebatur illum magnificans deū id est mag-
num dicens illum non magnitudine molis
sed virtutis Non sufficit lumen recepisse ni-
si etiam lumen sequatur ne ambulet in tene-
bris Ecce ergo signum illuminacionis p̄fec-
te et in anima et in corpore Vnde scdm Cy-
cillum patet q; iste cecus a duplicitate
liberabatur sc̄ corporali et intellectuali. Ne
q; enim eum vt deum glorificasset nisi vere vi-
disset Vbi et Theophilus. Grata enim erat
anima ceci in eo q; sanus effectus ihesum
non reliquit sed secutus est eum. Et non
solū fuit illuminatus cecus sed et alii factus
est occasio glorificandi deū et omnis plebs
illuminata est vt diuinū aliqd in cristo cog-
nosceret Vnde sequit Et omnis plebs vt vi-

dit dedit laudem deū glorificando facta dei co-
gratulando utilitati proximi. Hoc em̄ h̄bi re-
tinet dominus de beneficis suis scilicet glam
Vnde ait Gloriam mēā alteri non dabo no b
aut reliquit utilitate Et nota scdm Closam
quatuor causas istius laudis. Prima est pro
exaudiente clamoris istius paupis. Secunda
pro potentia et misericordia illuminatis Ter-
tia pro impietato munere lucis. Quarta pro
merito fidei eius qui illuminatus est. Scdm
Gregorii. q; carnales adhuc discipuli nō va-
lebant capere verbe misterij venire ad miācu-
lum. ante eorū oculos cecus lumen recepit.
vt eos ad fidem celestia facta solidarent. Et
scdm Theophilum. Ne incessus dm̄ esset in
utilis fecit ceci miraculum: hoc documentum
discipulis suis dāns vt in omnibus simus p-
fici et nichil nobis oculum. Misticē scdm
Greg. ceaus a domino illuminatus est gen-
huimatum q; in p̄nte primo claritatē suę
lucis ignotā dampnacionis sue tenebras ac-
cepit Ihericbo at interpretatur luna: que dū
menstruis in om̄tis decrescit defectum nr̄e
mortalitatis designat. Dum igitur conditor
noster appropinquat ihericbo cecus ad lu-
men sed it q; dum diuinitas defectum nostre
carmis suscepit humanum genus lumen q;
amiserat recepit. Qui etenim lucis claritatē
nescit. ceaus est Si autem iam in redemp-
torem credit qui dixit ego sum via. iuxta
viā sedet. Si vero credit et exorat vt eternū
lumen recipiat. iuxta viam sedet et mendicat
Quisquis ergo cecitatis sue tenebras agnos-
cat quisquis hoc q; h̄bi defecit lumen et eternitatis
intelligit clamet medullis cordibus.
clamet et vocibus cordis dicens. Ihesu fili-
david misereri mei Illi autem qui ihesum ve-
nientem procedunt et tecum incitant. de-
signat carnalium dehideriorum turbas tumultus
q; viciorū: que priusq; ihesus ad cor nos
trum veniat cogitationem nām dissipant: et
voces coedis in oratione perturbant ne ihesus
ad cor illuminandū accedat Sicut em̄ turba
tecum impedit ne lumem corporeā recipiat sic
spiritualiter turba fantasmarum et cogitationū
frequenter impedit ne lumen gracie recipiat
Sed in eo q; cecus quē turba increpat mag-
clamat: datur nobis exemplum q; quanto
plura nobis occurunt impedimenta tanto
magis ē clamandum et quanto grauiori tu-
multu cogitationum premimur. tanto orōni
attencius est insistendum Vnde Ihero. Cū
minantur autē multi ei vt taceat quia p̄ca
et demonia compescunt clamorē paupis. Sz
ille magis clamabat quia ḡauescentre bello
man? ad lapidem adiutorij hoc est ihesum

nazarenus cum clamore leuante sunt. Unde et Cyprianus Incepit eum ut taceret sed per imbibitiones huiusmodi non impedia tur eius audacia. Novit enim fides omnibus repugnare et in omnia triumphare. In ceia autem petitione discimus quia in oratione non auctum non ardentum non fugitiuos homines non longiturnam vitam non vindic tam mimorum non aliquid temptare sed ineffabile lumen querere debemus. hoc est ut ipsum qui illuminat omnem hominem remitem in hunc mundum videre possimus iuxta quod ipse ammonet dicens Querite primum regnum dei et iusticiam eius et hec omnia adicentur vobis. utile enim est pro cultu diuino pudorem deponere. Nam si causa peccati sunt impudentes nennulli quare pro anima salute non decet bonam induere impudiciam. Sed cum ceteris primo clamaret ihesu Christi dicitur cum autem multo magis clamaret stat ihesus quia cum adhuc turbas fantasmatum in oratione patimur ihesum aliquatinus transiuntem sentimus cum vero oracioni vehementer insistimus deus in corfigitur et lux amissa reparatur. Ex quo docemur quod si in oratione primo sensimus ihesum nos quasi pertransiuntem post paululum instanter perseverantes sensiemus nobiscum stantem. Interrogat autem ceterum quid rexit ut eum ad otandum exeat quia peti vult hoc quod et nos petere et se concedere prenoscit. prius enim dominus sua dona gratuita nostra vult esse merita nec vult bonum nostrum in uitium et coactum sed spontaneum et voluntarium. et quod nobis sponte largitur vult nostris petitionibus tribuere. Et ideo quanquam sciatis quid nobis necesse sit antequam petam importune tamen nos ad petendum invitamus dicens. petite et accipietis. querite et inueniatis pulsate et appetietis vobis. Ad illud autem lumen videndum profecto via fides est quia fides eum saluum fecit. Videns autem confestim preuentem ihesum sequitur quandoque quod bonum quod intelligit intuitu eius operatur et eum imitatur. Quanto ergo quisque propterea ad deum illuminatur tanto amplius et perfectius in bonis operibus exercere se dent hanc iste ceteris recepto lumine non piger remansit nec retro sedebit. Et hic talis non solum in deum proficit sed etiam alios ad laudem dei accedit. Vbi greg. Si ergo fratres karissimi cecitatem iam nostre peregrinationis cognoscimus. si credendo in redemptoris nostrum ministerium iuxta viam sedemus si exortando cotidie ab auctoritate nostro lumen petimus si tandem lucem jam per intellectum videndo illumina

ti post cecitatem sumus ihesum quem mente terminus opere sequamur. Aspiciamus quo graditur et eius vestigia in itando teneamus.

Ecce cum sit dominus et creator angelorum susceptus naturam nostram in uterum virginis remittit. Nasci tamen per diuites nolunt pentes pauperes elegit. prospici in mundo nolunt obprobria irrationes quod tollerant spuma flagella alapas spimeam coronam crucem quod sustinuit. Et quia rerum corporalium delectatione a gaudio eterno cedimus cum quod amaritudine illuc redeatur ostendit. Quid itaque homo pro se pati debet si tanta deus pro hominibus pertulit diverso quippe item nere ambulat si gaudia delectationes quod appetit cui duplex viam amaritudinis ostendit. Si ergo retribuciones gaudium in peruenzione querimus penitentie amaritudinem in via teneamus. Sic itaque fit ut non solum nostra in deum vita proficiat sed hec ipsa nostra conuersacio ad laudem dei et alios accedit. Hec gregorius. Hec etiam que de cetero dicta sunt et dum numeroque peccatorum hoc modo referri possunt. Quia enim criminale peccatum committit in opere ceterus est in mente. Sed si iter veritatis ingredi appetens pro eterna vita ceperit cogitare et ad deum per peccatum flendo et veniam petendo redire se cuius viam sedet et medicat preterentes vero silencium cetero imponere volunt. quia immundi spiritus acris contra eum quem ad veniam redire viderint et consurgunt ne peccator ad penitentiam redeat contradicunt. Nec solum immundi spiritus sed etiam ipsa consuetudo peccandi burrus incipit rebellare cum senserit post afflictu mala ad virtutes hominem velle redire. Sed quo acris se sentit impugnari a malignorum spirituum temptatione seu ab ipsa peccandi consuetudine eo fortius debet exemplo huius ceteri pugnare in oratione clamando per desiderium ad deum clamare enim magnus magnum indicat desiderium.

Et vere expedit peccatori clamare quia longe distat a deo longe enim a peccatoribus salus. Et secundum hugonem si ad ad prius lactimas vel preces deus non exaudiret homini preces iterum non definat magna emunera sunt multis precibus companda. Neque enim divina pietas adiutorium se presenti negabit si ille orando a petitione non defecerit. Nec de suis meritis aliquid presumat sed in illius misericordia confidat cui propheta dicit In deo faciemus virtutem et ipse ad nichil ducet inimicos nostros. Quanta autem misericordia exhibeat quod auxiliu pugnantibus contra peccatum pbeat cosequuntur declaratur.

Qui enim prius transibat ppter temptacio
nes quas in oratione patimur. si in oracione
perseuerauerimus quasi stans nos ad se ab
duci iubet quando tranquillitatem mentis red
ditam dulcedine sue contemplacionis vel te
nuite manifestat. Et quia in oratione ante
omnia eternam gloriam querere debemus rec
te ceaus lumine a domino petisse fertur. Et qm
quacumq; non negligit penitentie de remia non
debet desperare recte dicitur fides tua te saluum
fecit. Quacumq; enim hora peccator vere penit
to ingemuerit eo conuersus fuerit. Saluus
erit. Sedm Augustinu. si ihericho lunam et
ob hoc mortalitatem interpretatur morti p
pinquans dominus iudeis solis lumen euā
geliū iussitat predicari quos significavit iste
vnus ceaus ate ingressum ihericho illuminata
suis quem lucas commemorat. A mortuis autē
resurrexus atq; ascendens et iudeis et genti
bus quos duos populos significare videntur
duo ceci post ingressum ihericho illuminati da
quibus matheus narrat. **Quatio**

Obenignissime ihesu non personas ho
minum respicias ones expectas cre
ator omnium misericordia redemptor.
omnibus indulges saluator. Quis igitur mi
hi sue salutis imemor tardabit ad te conuer
ti sic benignissime expectantem sic ab ostium
pullantem et per gratiam intreire volentem
Da ergo domine deus meus michi cetero et
misero ut a te reatus aperiam tibi cor meū
peccatum in te expellendo et te per gratiam te
cipiendo ut illuminatus te sequar nūc in op
ibus virtuosis et post hec de tua visione sem
per gaudere merear in celis Amen
De zacheo et eius conuictio **Ca XXIII**

Dinde ea dem die dominus
ihesu ipsam urbem ihericho
ingressus ambulabat p ea
turba non modica stipatus
Ihericho non significat mu
num quem intrauit in incar
nacione ambulauit in sua conuersacione h
ec ambulauit in sua passione ex qua per am
bulacione facta est salus domini ecclesie. Mu
ndus est per ambulandus quia per eam est
citissime transendum et nullo modo per mo
dum amorem vel affectionem est ibi his
tendum vel ei in berendum Vix em est alijs
qui non insiciatur si circa mundi negotia im
plicetur. Zacheus autem qui erat non tan
tum publicanus sed et princeps publicanorum
et primus inter illos qui vacabant publicis
actibus scz exactionibus et vectigalibus q
implicatus ad peccatum ac diues quia in ac
quendendo avarus et temporalibus implicatus.

ex quo in eius uocacione appetit maius dei mi
sericordia et diuina pietatis habundacia. De
siderabat ex deuocione videre ihesum beati em
oculi qui vident ipsu et non poterat pre turba
sequente eum quia statua pusillus erat et cor
pore secundum quantitatem et mente secundum humili
tatem. Ex quo patet deuocio populatum ad
eum ex tanta turba sequebatur eum. Et p
curiens id est pre alijs curiens ascendit in
arborē sycomori ut videret ibm inde tran
seuntem. Unde Heda Que impossibilia sunt
apud homines possibilia sunt apud deū. Ecce
em camelus deposita gibbi sarcina p tota mē
acus transit. Hoc est diuies et publicanus re
lucto ostente bluiciatur contemptu sensu fraudū
augustam portam artamq; viam que ad vitā
ducit ascendit. Quia mita deuocione fidei ad
videndum salvatorem qd natura minus habe
bat ascensiū supplet arboris atq; ideo iuste q
uis ipse rogare nō audeat benedictionē dñce
susceptionis accipit quam desiderabat. Hec
Heda Sycomorus est arbor in folijs mōro
similis et in alijs fīci sed stipit distans et al
titudine prestans. Unde et a latinis celsa dici
tur. Et interpretatur fīci satua quia arbor ē
sterilis sic qd dicitur sycomorus id est fīci
morus. Vel scribitur sycomorus pro sycomo
rīo scriptorum. Unde secundum Iosephū poti
debet dīci sycomorus quia cōponitur ex na
tura fīci quo ad lignum et ex natura mori quo
ad folia. Sycomora qd dicuntur quedā poma
fīcī similia fructus autē mori liquorem sang
uinū similem habet. Unde dicuntur qd ostēderūt
elephantis sanguinem vnde et mori ad auēdū
eos in pīlio scilicet corporali. Et ideo motus
cruicem signat cuius fructus ipē crīstus dīcē
in ea suo sanguine rubricatus qui sanguis no
bis pē recordacionem ostensus acuit nos in
pīlio spūali. Dominica enim crux credentes
alit ut fīci ab incredulis irritat ut satua
quia iudeis est scandalum gētibus vero stu
ticia sed credentibus virtus dei est. Nec ergo
arbor in quam pusillus statuta zacheus ut ex
altari possit ascendit arbor fidei et crucis est
ad quam multi venientes et in eam ascenden
tes quād statuta pūli fūssent et nondum
in sciencia et pfectione multum creūssent. in
de tamen iherolum videre et cognoscere metue
rūt. Nūius arboris fructus sanguineus est p
quem martyres significantur: quād sa firmiter
huic arbori inherent ut pōcas occidi et pō
sanguine cruentari qd a sua arbore id est a pī
fide et cruce valeant separati. Hanc debemus as
cendere pē fidem et meditacionem aliter ibm
videre nō possum qd statua pusilli sum? nō
em sufficiunt nostra merita sī merito passionis

crucis Christi. **V**nde pusillus ut exaltari possit ascendit dum quilibet humilis et propter infirmitatis conscius terrena colimquendo et prauos actus deserendo alioqua que pertinet et in domino confidens in uirtute crucis gloriat a tur clamans cum apostolo. michi autem ab sit gloria mea in cruce domini nostri Ihesu Christi. cui lignum crucis est gloria salus nostra et per hanc laudabilem fatuatem dominum cernere meretur. Nos enim inquit a postolus predicamus Christum crucifixum uidelicet quidem scandalum gentibus autem stultificiam. Ecce sicutorum ascende et tu lignum ubi pro te pependit Ihesus et videbis Ihesum. **V**n de Augustinus. Apprehendat zacheus sicutorum ascendat humilis crucem patrum est ascendat. Ne de cruce erubescat in fronte illam figat ubi sedes pudoris est.

Ibi omnino in quo membro erubescitur ibi figura non erubescatur. putas quia intes sicutum. Et ipse efficit videre Ihesum. Nec Augustinus. Qui umque etiam humiliatur propter Ihesum hic infatuatur iuxta mundum qui solus tamen sapiens est quia quod stultum est hominibus sapientia est dei et hic dominum videre meretur.

Vnde gregorius. Si veraciter sapientes esse atque ipsam sapientiam contemplati appetimus. stultos nos humiliter agnoscamus.

Relinquamus noxiam sapientiam discamus laudabilem fatuatem. Hinc euangelice historie verba testantur quasi zacheus cum videte per turbam nil posset. sicutorum arborem ascendit ut transeuntem dominum cerneret. Sicutorus quippe hius fatua dicitur. Pusillus itaque. Zacheus sicutorum subiit et dominum vidit quia mundi stulticiam humiliiter eligunt ipsi dei sapientiam sublimiter contemplantur. Pusillanimitatem namque nostram ad videndum deuotabia impedit quia infirmitatem humanae mentis ne luci veritatis intendat cutatum se aula latium tumultus premit. Sed prudenter sicutorum ascendimus si prouide eam quae diuimus precipit stulticiam tenemus. Quid enim in hoc mundo stultus quam amissa non querere possessa sapientibus relapse nullam propter acceptis iniuriis iniuciam reddere immo et abundantis alijs pacientiam prebere. Quasi enim sicutorum nos ascendere dominus precipit cum dicit. Qui auferit que tua sunt ne te peccas. et cursum. si quis te percutserit in dexteram manum prebe ei et alteram. Per sicutorum dominus transiens ceterum quia per hanc sapientem stulticiam et si nec dum solide ut est iam tamen per contemplacionis

lumen dei sapientia quasi in etanitu videtur.

Qui vero in elata ad conspicendum deum adhuc cogitationum suarum turba deprehensi sunt sicutorum arborum non inueniunt.

Nec gregorius. Vbi et theophilus. Sed facile est hoc ad mortalem utilitatem rite. Quisquis enim pluribus in malitia perit. parvus est statura spirituali et non potest videre Ihesum per turbam. Nam pplexus a passionibus et secularibus rebus non aspergit Ihesum ambularem id est in nobis operam nullus opus eius cognoscens. Ascendit autem super sicutorum id est super velutatis dulcedinem que significatur per sicutum deprimens eam et sic sublimior factus videtur a Christo. Nec theophilus.

Per sicutorum etiam potest intelligi religio. quia latimi sicutorum cellam non innant est enim procerior et alioqua moro et habet fructus subdulces qui numquam ad matritatem perveniunt. Sic status religiosus est alioqua et procerior quia in contemplatione consistit et statum mundi transcendent.

Habet etiam fructus subdulces. fructus scilicet abstinentiarum vigiliarum ieiuniorum et huiusmodi qui licet de se sint duri et aspergunt sunt subdulces quia si stimuntur amore dulcedinem padysi et numquam in matritatem perveniunt quia fructus madri sunt dulciores et vera religio de mundana dulcedine non curat. Sed sicutorum fructus satuta dicuntur. quia ad litteram ingrediens religionem facilius reputatur unde potest dicere illud amos. Armentarius ego sum vellentes sicutorum. Istam arborum zacheus pusillus humilis scilicet religiosus ascendit ut videat illum scilicet lucretur vita eterna que in visione dei consistit sed quia prius alte non potest ascendere sine scala vel gradibus. Ideo in scala sunt tres gradus in scala religiosis unde est aliter renunciatio proprie voluntatis per voluntum obedientie secundibus est ab renunciatio proprietatis exterioris per voluntum paupertatis tertius est promissio perpetue castitatis per voluntum continencie. Et istos tres gradus tres alii gradus ex parte ipsius ascendentis precedunt. primus est contemptus terrenorum scandus obliuio genericis: tertius odium mundi. Et ista tria fuerunt dicta abate a domino. Excedere de terra Ecce gradum primum et de cognatione tua ecce gradum secundum et de domo patris tui ecce gradum tertium et rem in terram quam monstrauero tibi id est in regionem. His sunt tres gradus quibus ascendet ad thronum salomonis. Iste throneus est religio in qua deo minus reficit tanquam in

gradum secundum et de domo patris tui ec-
ce gradum tertium. et veni interam quā mō
strauerō tibi id est in religionem h̄i sūt sex
gradus quibus ascendebatur ad thronū sa-
lomonis. Iste thronus est religio. in qua
dominus rehidet tamq̄ in throno et cathe-
dra speciali Vnde et pectus haueñas vocat
religionem padysum que p̄pria manu dei
est dicens Juxta sentenciam cordis mei si pa-
dysus in hac vita presenti est. aut in clau-
stro aut in scolis est. quidqđ em extra hec
duo est plenum est anrietate et inqui etudi-
ne et amatitudine formidime sollicitudine et
dolore. Et cum ihesus venisset ad locum ubi
erat s̄icorū suspiciens vidit zacheum nō
tm̄ yisu corporis sed et respectu pietatis. ap-
probans illius deuotionem et desiderium.
Bonum fuit ei videre cr̄stum. sed melius vi-
deri a cr̄sto Vbi beda. Vedit ihesus vidente
se. quia eligit eligentem se et amavit aman-
tem Hunc sane ordinem p̄ficiendi hoc est su-
per fidem dominice incarnationis ad cogni-
tionem diuinitatis pueniendi quasi s̄icorū
ihesu faciem speculandi doct̄r eḡe gius ostē-
dit cum ait Non enim iudicau me scire alii
quid inter ws̄ nisi cr̄stum ihesu et hunc ceu-
rifixum Hec beda Cognoscens ergo et ac-
ceptans ihesus desiderium zachei eum vt de-
scendere ret̄ volunt dicens. zachee festimans
descende quia hodie in domo tua d̄p̄retet me
manere In domo quidē materiali ppter refec-
tionem cr̄sti et discipulorum suorum et ad
ostendendum benignitatem peccatori reuerte-
ti. et in domo conscientie spiritu ali per gracie
infusionem necessariā peccatori Illud etiam
dixit cr̄stus cuilibet nostrum. vult enim ma-
nere in domo conscientiarum nostrarum. et
ideo debet p̄pari ad eum recipiendum. Vnde
de ista dicit psalmista. Domū tuam d̄c et
sanctitudo domine Gloria enim nostra hec ē
testimonium conscientie nostre Bene debet
domum suam spiritualem emundare et cena-
re qui vult tantum hospitem recipere sc̄z regē
glorie quem nec celum nec terra potest capere
vt ibi maneat id est per graciā inhabitet
et non transeat Vbi beda. Qz in domo sua
cr̄sto mansionem p̄pare iubetur hoc q̄p̄ apos-
tolus ait. quia et si cognouimus sc̄m carnē
cr̄stum sed iam nunc non nouimus si enim
mortu⁹ est ex infermitate s̄ viuit ex virtute
dei. Hec beda. Verba predicta domini
ihesu moraliter expōni possunt de fidelia
que domus dei dicitur. quia in ea cr̄stus per
graciā manere dignatur et hoc hodie id est
in vita presenti p̄ ḡte prelibacionem. ac etiā
hodie id est in eternitate p̄ glorie beatā frui-

cionem Licet aut̄ cr̄stus in qualibet fidei a-
nimā habitet per fidem; specialiter tamen ab
hoc elegit mētes eleutas et abstractas De-
bet aut̄ anima talis esse abstracta tripliciter
sc̄ licet a desiderio rerū temporalium a volup-
tate delectationum carnalium vel commodi
corporis et a seipso p̄ abdicationem p̄tie vo-
luntatis Per hec em̄ tria abstracta sunt
ab omni impeditu salutis contra illa tria
de quibus dicitur omne qđ est in mundo aut
est concupiscentia oculorū aut concupiscentia
carnis aut superbia vite. Hanc triplicem ab-
stractōe dicit saluator dices Qui vult veni-
re post me abneget se quantū ad tertium. et tol-
lat crūcem suam quantū ad secundum. et sequacē
me videlicet relictis omnibus quantū ad pri-
mum Et hec triplice abstractione de zacheo cui
hec verba dicta sunt scilicet i domo tua oportet
me manere potest intelligi Quamvis em̄
principium euangelij ipsum diuitem appella-
uit in processu tamen cum verum pauperem
cr̄sti factum esse cōmeniorat. Nam in eo p̄
dicit Ecce dimidium londū medū do paupi-
bus et cetera. innuit abstractionem primā sc̄z
a rebo typalib⁹. In eo at̄ p̄ zacheus ascēdit
in arbore s̄icorū significat abstractio a co-
modo tempali vel delectatione carnali s̄icorū
em̄ est fuis fatua et signat carnis de-
lectationis dulcedinem que fatua ē quam as-
cendens per hanc abstractionem sub p̄dibus
dep̄mit et calcat In hoc aut̄ p̄ ip̄e ad unam
dm̄ vōce festimāns descendit et excepit illū
gaudēs innuit abstractione p̄tie voluntatis
Et hec tria seminūcē p̄ficiunt. ita q̄ alterū
fine alijs pfectū nō ē Si em̄ q̄s sit abstractus
a sollicitudine temporalium. et sit de ditis volup-
tati carnis nichil valet. sic intellige de alijs
suo modo Et festimāns descendit et excepit illū
gaudens et exultans de tanti hospitis adue-
tu. Jam enim quia dm̄ in cor suum suscep-
rat zacheus in domo eius dignatus ē suscipit
dominus In q̄ facto dominus innuit p̄ rotis
minorū anuit et affectus pios psequitur et
p̄ficit Vide hic benignitatem dm̄ plus em̄ dedit
zacheo q̄ ille desiderasset quia dedit ei seipm
qđ ille p̄tere ausus non fuisset. Vide etiam
virtutem oracōis quia desiderium magna vox
et magna oratio est Et ideo dicit p̄pheta De
siderium pauper̄ exaudiuit dominus Et alibi
dominus ad moysen Quid clamas ad me cū
ille ore taceret et tantum corde loquetetur Vñ
Aug⁹ Tota vita boni christiani sanctum desi-
derium est Quod aut̄ desiderias nondū vides
sed desiderando capax efficeris vt cū veneris
qđ vides impletaris Hec est vita nostra: vt
desiderando exerceamur Tantum autem nos

exercet se aunduni desiderium quantum de
deria nostra a mutauerimus ab amore seu
li Hec aug. Et videntes pharisei et alii ma
lignantis iudei qd intrauerat domum pupli
cam murmurabant dicentes quia ad homi
nem peccatorum diuertisset Iste peccabat du
pliciter scz false iudicando de zacheo qd iam
peccator non erat sed vere peccans Et similit
de cristo quia non mirum erat si diuertebat
ad eum quem iustificauet quia cor peccan
tis est ppi diuersorum ubi pascha māducatur
Irationabiliter etiam murmurabant quia
null potest rationabiliter murmurare si me
diaus dignatur egrotum visitare. Stans au
tom zacheus ad obediendum domino promp
tus non tūbans ppter aliorum murmuraci
onem et detractionem huius multi qui ad mo
dicum verbum aliotum bonum deserunt iam
inchoatum dixit ad dominum. Ecce di
midium bonorum meorum do paupibz et si
qd aliquem defraudauit reddo quadruplum
scilicet de dimidio residuo quod adhuc retine
no Lex enim in aliquibus precepit restitu
ere duplum in aliquibus quadruplum in ali
quibus quintuplum et id pte hoc qd hic re
stitutio media exprimitur alio due extreme
intelliguntur Ex hoc aut qd dimidiū bonū
suum dedit pauperibus patet qd nō omnia
bona sua etant male acquisita qd de illis nō
posset fieri elemosina. Si ut autem zacheus
dixit do paupibz et reddo quadruplum sic
debent facere volētes dare elemosinam vel red
dere mala acq̄sita dicētes do vel reddo nō da
bo vel reddam seu in testamento meo ponam
Ubi beda Et hec est sapientia illa stultitia qd de
fiscomodo publicanus quasi fructum vite le
geiat rapta videlicet reddere ppa relinqueret
visibilia contempnere pro inūtilibus.
etiam moti desiderare scipsum abnegare et
eius qui necdum videbatur dñm vestigia seq
concupiscere Hec beda Confite igis dñm et
discipulos cum illis peccatis comedentes ac
familiariter et domestice conuersantes vt e
os ad se attabarent et de peccatis iustos
facerent Et quia iudei murmurabant qd ad
hominem peccatorem diuertiss et cum eo ma
netet vt ipsorum estimacionē et murmur re
daeguat et cōpescat qui intus curauerat etiā
a culpa sanatu anunciat dices Quia hodie
salus huic domū facta est et omni egritudie
omni mōdo dñi viciōz contagione fugata sa
nata est et tota interius et exteriorius sanctifi
cata quia per dñm ingressū facta est zache
eo salus et qui fuerat peccator p dñi redemp
tionem est iustificatus et salutem consecutus
quia suscepto medico saluus factus est ab a

uaricia et omni mōdo Vbi theophi. Ipsum
zacheum sūt assentum fuisse salutem pēr do
mum habitatorem designans sequitur in eo
qd et ipse sit filius abrahe nō em wass abra
he filium inanimata fabricam Hec theopbi.
Vel eo qd et ipse qd huius domus habitatorem
iam non publicanus sit s filius abrahe fac
tus scz nō natus id est non secundum carnē
s scdm fidem nō generes s fide et op̄rum imi
tatione abrahe namqz filij sunt qumqz ab
rahā imitantur et op̄a abrahe faciūt Zach
eus quippe huius et abrahā in fide creuit et a
braham quidem angelos Zacheus vero an
gelotū dominum hospicio suscepit Unde be
da Filius abrahe dicit zacheus non quia de
eius stirpe generatus sed quia eius ē fide i
mitatus vt huius abrahā terram cognaciōnē
domini qz patriam ob spem future heredita
tis dño iubente deseruit ita et ille quod the
saurum in celis acquereret bona sua paupibz
parciendo relinquit Et pulchre dicit et ipse
vt non solum eos qui iusti perseuerant sed
et eos qui ab iniusticia respicunt ad pro
missōnis p̄tinere declarat Hec beda. Et
redit causam quare ad domum puplitani di
uerit quia hoc fecit vt medicus egrotum
curaret et vt deus peccatorem iustificaret et
vt pastor ouem p̄ditam reportaret et vt sal
uator qd p̄r culpam pietat saluaret. Quia
ad hoc dei filius venit de celo in mundum p
carinis assumptionem factus homo et filius
hominis id est virginis vt quereret p̄r doc
trinam et saluum ficeret p̄r gratiam qd peri
eat p̄ culpam scilicet ouem centesimā diag
mam decimam filium iuniorum. Perierat e
min in homine innocentia nature similitudo
gracie adoptionis glorie propter primum com
paratur ovi p̄ditt. propter secundum diag
me p̄ditt. propter tertium filio prodigo.
Tria autem predicta venit ihesus reparare
Unde ait et alibi Non veni vocare iustos
sed peccatores ad penitenciam Vbi Crisost
mus Quasi diceret Quid me etiā iūni
fi rectifico peccatores tam enim procul est a
me odium peccatum qd eorum causa adue
netim Nam medicus veni non iude p̄b hoc
coniuicua sio languēciū pacior qz fetorem vt
prestem remedium Vbi et beda. Pius sane
magis qui murmurantibus turb sua milte
ria nō dedignatur exponere a deo scilicet pec
catorum penitenciam non esse respuendam
vt ipse dei filius ob hanc maxime querendā
sit destinatus ad terras qui vt pīcates sue
nobis dispensacionem inculcat sepiissime se
filium hominis appellat commendans sollicita
nob qd fact? est benign? p nob. Unde autē

3

dicit idem Beda. Misericordia zacheus qui interpretatur iustificatus credentem ex gentibus populum significat qui per occupationem typhicum depresso erat et minimus sed a domino sanctificatus qui intrante iericho salvatorem videre voluit dum fide quam mundo attulit pericipare quefuerat. Hec beda. Per diuitem etiam istum scilicet zacheum qui querebat videre ihesum sed impetrabatur per turbam et statute sue punitatem intelligi potest quilibet diues qui de salute sua sollicitatur sed per turbacionem fantasmatum circa negotia typhalia et per prophetam impunctionem impeditur. Propter quod ascendere debet in arborum id est ad christum per orationem que secundum Damascenum est ascensus mentis in deum et sic ihm videtur mereatur. Et propter bonorum suorum pauperibus dare a se quem defrauda vult fideliter restituere. Per phariseos autem murmurantes intelligi possunt maledici bonorum operae depravantes et que bene sunt in malum interpretantes. Sed de ihesu non est curandum nec ideo a bono opere cessandum ymmo potius et forsitan ei insistendum. Et quia etiam propter iherusalem que est caput regni et existimabant aliqui phariseorum et etiam discipulorum quod statim cum esset in iherusalem manifestaretur regnum eius super iudeos a multis enim credebatur futurus rex israel secundum quod dixerunt magi. ubi est qui natus est rex iudeorum et ipsi apostoli querunt ab eo domine si in tunc hoc testit regnum israel ad hoc ergo errorem remouendum inducit pavolam de homine nobili qui abiit in regnum longinquum. et dedit decem servis suis decem minas ad negociantur. Que quod in sententia concordat cum alia parabolam que infra de talentis dicitur ideo hec ibi de simul cum illa coniungitur.

Oratio

Domine ihesu christe qui zacheum in siccorum ascendentem misericorditer respexit ac eum ad te vocans et in dominum ipsum divertens ab omni vicio nasti. concede mihi pusillo et misero ut in actorem penitentie valeam ascendere ubi me oculis misericordie dignitatis aspicere et ad tuam gloriam vocare donans michi ut dominum conscientiae mee ad te recipiendum digne patrem et per te totus interior et exterior perfecte saner. Et qui remisti de celis querere et salvare quod pietatis in terris. tu me qui per culpam pieram requiras bone pastor et saluum facias pie salvatores. Amen.

De duobus ceteris post ingressum ihericho illuminatis.

Sequitur

Capitulum

XXIII

Dicit hec egrediente ihesu cum discipulis ab iericho turba multa desiderant audire doctrinam eius secunda est cum pauci enim non audebant propter latrones ingredi desertum. Quod etiam plurima sequuntur istum sive sedule et studi se doctrinam est indicium unde Christus. Testimonium studio si agricole est missis secunda assidui autem doctoris doctrinam ecclesia plena. Nemine labore itineris impediuit quod amore spiritualis fatigacionem non sentit. Nemine possessionum suatum sollicitudo retinapit; quia ingrediens ait in possessionem regni celestis. Vnde enim hoc super terrena quod amet; quia bonum celeste in beatitudine gustauerit. Sicut enim qui preciosum manducaverit cibum per stimulum ei hec elevationis ingratia videt sic et quod semel dulcedinem christi bene gustauerit: terrenorum bonorum de cetero non multum sentit saporem. Nimirum hec est illa rosa in campis iericho de qua sapientia loquitur per salomonem. Sicut palma exaltata sum in cades. sicut plantacio rosa in iericho. Ergo hec est illa speciosissima rosa. sanctitatem iusticie candida et passionis sanguinem rubicunda. Sicut enim rosa ante ipsum videatur sentitur et ante ipsum inueniatur tenet in odoribus suis sic et dominus transiit delonge duo ceci ante ipsum videbatur diuinitatem eius glorificationem senserunt. Nec Christus. Unde sequitur. Et ecce duo ceci sedentes secus viam ut electrom in petent a transiuntibus non removit a via salutis. audierunt a transiuntibus quia ihesus nazarenus omni flore virtutum vernans transiret. O felix audito: rumore leuis. Multi enim reges et prophete voluerunt audire et non audierunt. Et misericordiam cui clamore pretebat dicentes Domine miserere nostri filii dauid tua compassione nostram misericordiam remouendo. Vocant eum filium dauid. quia credebat eum esse christum per prophetas promissum. et notum eam apud omnes iudeos quod christus de semine dauid nascitur. Cum magna desiderij intentione clamauerunt et magno desiderio illuminati postulauerunt confessi dauid filium per carnem deum etiam in eo esse nouerunt per inspirationem. Vbi Christus. O portuna autem oblati sunt ante faciem christi duoceci ut aptis oculis quasi testes probatus eius ascenderent cum eo in iherusalem. His currens et repitum audiebant et personas non videbant nichil solum habentes de toto corpe preter vocem et ideo quia pedibus cum sequi non poterant vocem sequerentur. Nec Christus de uno istorum tantum scilicet famosiori marcus mentionem faciens de alio tacuit minus nota.

Vnde autem aug⁹. Hoc autem factum et mā
uis commemorat s̄ de uno cero factum. Nā
duorum cecorum quos matheus inē posuit
vnū fuisse in illa ciuitate famohissimum ex
hoc sat̄s apparet q̄ et nomen eius et patris
eius marcus commemoraudit Berthemius.
enim thimei filius ex aliqua magna felicita
te deiectus notissime et famohissime misericie
fuit. q̄ non solum ceteris verumetiam mendi
cū sedebat. Hinc est ergo q̄ ipsum solum
voluit cōmemorare marcus cuius illuminaci
o tam claram famam huic mītaulo compaia
uit qm erat illius nota calamitas. Vnde et be
da Et bene marcus qui gentibus scribebat
euangelium vnū dicit illuminatum vt eoꝝ
quos instituebat ad fidem saluacōm figura
congrueret. matheus vero qui hebreis suū
scribebat euangeliū q̄ in gentium quoꝝ
noticiam erat peruenturum recte duos dicit
illuminatos vt ad utrumq; populum vnam
eandem q; fidei graciā p̄tisere doceret qui
etiam in sequenti lectione de aſino in quo do
minus sedere dignatus est eandem euangeli
cam seruare scripturā auiauit Hec beda Bar
thimeus qū filius p̄mquediniſ interpretat̄
significat hominem in deliciis carnalib⁹ nu
tritum i deo dicitur cēus scilicet sapientie lu
mine priuatus de q̄ dicitur in iob q̄ non in
uenitur in terra suauiter viuencium quia deli
cie carnales hebetant intellectum Et talis cū
audit de saluatorē debet clamare per orationē
deuotam vt ab eo recipiat sapientie lumen
qui dat omnib⁹ affluenter saltem de necessa
riis ad salutem. Turba autem doctrinam
christi auscultans videns sordidas vſtes nō
conscience claritatem increpat eos vt tace
rent quia p̄ clamore in suum turbam ab au
diendo christi doctrinam impediabant. Et hiſ
significant eos qū a bono opere retrahunt a
lios habemus autem triplicem turbam impe
dientem vnam a carne aliam a mundo terē
am ab inferno quia carnalia desideria et p̄c
seuiones sc̄ mundi et dyaboli nob̄ obstat
vt taceamus a confessione pcc̄ ab edificatione
proximi a laude dei Infeliz hec turba omni
bono obſtitit. Turba deſideriorum carnis in
crepat allicio turba tyranorum mundi
increpat persequendo turba demonum infer
ni increpat decipiendo. Sed quomodo tace
bunt in oratione ceci per ignorantiam mentis
precipue de proprio statu medici per defectum
virtutis et extia vnam sc̄ salutis At illi ma
gis clamando infistebant donec strepitum
turbe vincerent timentes ne ex increpacione
aliorum impeditetur audicio et expaudicio pe
tidomis ac rotum eorum q̄ misericordiam p̄

tebant dicentes Dñe misericordia fili da
uid In hoc et nos exhortamur ad orationis
continuationem et in ea perseverāciā Vbi cr̄b
Iicitabantur vetiti magis q̄ compescabant.
Talis est natura fidei i ꝑpto magis vetat fact̄
magis accendit ppter qd seruā dei in pſecu
tionibus non vincuntur virtus enim fidei in
pūulis secura ē et in securitate p̄licitat Quid
enim aliud sic vigorem fidei in omnibus lap
at qm longa tranquillitas Et iterum Primo
enim clamabant qz ceci erat sed magis cla
mabat qz ad lumen accedere vtebantur cr̄ſ
tus autem pmittebat eos vetari vt plus eo
rum deſideriū appareret Hinc autem disce
quā si abiecti fuerimus cum studio acceden
tes ad deum p̄ nos ipsos assequamur qd peti
mus Hec cr̄b. Vnde aug⁹. Bonos enim cr̄ſ
tianus volentes facere precepta dei cr̄ſtiani
mali et tepidi prohibent clament tamen illi
non deficient. Cum enim quisq; cr̄ſtianus
cepit bene vivere mundumq; contempnere i
ipſa ſui nouitate patiſ reprehēſores frigidos
cr̄ſtianos ſed ſi pſeuerauerit ipſi iam obſe
quuntur qui ante phibebant Hec aug⁹. Et qz
pulsanti apietur ſtetiſ ihelus expectans e
os qz illi ſequi non poterant quo enim pge
tent non videbant et vocavit eos ne turbe p
hibrent ſi non vocati venirent Et interrogat
uit eos quid vellent non tamen hoc ignoraſ
ſed vt ex reſponſione et confeſſione ceteroꝝ ma
ifesta debilitas et virtus remedio cognosce
retur qz ad miraculoꝝ opacionē vult habere
ſanatoꝝ confeſſionem vt ex hoc magis appe
at evidēcia miraculi ad alioꝝ vtilitatem Et
cum illi dicentur dñe vt apiantur oculi noſtri
miſerit eos qz ibs fons vere lucis teſtigat oculi
nos eorum et confeſſim id est ſubito viderūt
ex quo patet q̄ talis illuminatio fuit mira
loſa non naturalis qz natura non opatur in i
ſtantē Vbi cr̄b. Teſtigat autem vt homo car
naliter ſanauit vt deus. Et iterum Quādū
dixerūt fili dauid ſuspensa eſt ſanitas mox
vt dixerunt dñe ſanitas eſt iuſta ſalua
te nō poterat filius dauid ſed filius dei Hec
cr̄b. Spiritualiter ſed glosam oculos tan
git cū rabijs ſue lucis conſcienciam illuſtrat et
confeſſim videntur ad deum contemplandū
ad nos cognoscendum ad proxiimum iuuā
dū. Notandum autem q̄ triplex eſt modus
illuminationis illuminati enim leguntur ali
qui vēbo ſicut cēus de quo dictum eſt ſuprā
aliq̄ tactu vt iſti de quib⁹ fit laudatio aliq̄
vnguēto ſicut vbi lutū fecit ex ſputo Verbū
eſt p̄dicatio tactus ē in terioꝝ iuſpiratio vncio
ſacramētoꝝ iuſtitioꝝ. Sic ergo illuiaat p̄ elos
q̄a ſacré docēne p̄ carisma ta ḡe p̄ ſacra eōcīe